
 
 

 

 

 

 

 

Název školy 10. základní škola Plzeň, nám. Míru 6, příspěvková organizace 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.1590 

Název projektu Moderní škola pro zvyšování konkurenceschopnosti 

Číslo a název 

šablony klíčové 

aktivity 

IV/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji  

matematické gramotnosti žáků základních škol 

Sada VY_42_INOVACE_M.7.HAČ.66 

Název 

materiálu 
Přímá a nepřímá úměrnost – Shrnutí obou úměrností 

Jméno 

vyučujícího 
Mgr. Jakub Hačka 

Třída VII. B Předmět matematika 
Datum 

ověření 
11. 04. 13 



 
 

1. Rozhodni, zda se jedná o přímou úměrnost, nepřímou úměrnost nebo žádnou úměrnost. 

Správnou odpověď piš do sloupce: P – přímá úměra, N – nepřímá úměra, Ž – žádná úměra 

Věta Odpověď 

a) Doba, po kterou svítí žárovka, a cena za spotřebovanou energii. 

b) Obsah čtverce a délka jeho strany. 

c) Spotřeba paliva autem a vzdálenost, kterou auto urazí (při stejném výkonu). 

d) Délka dráhy, kterou ujede auto v daném čase, a jeho rychlost. 

e) Rychlost cyklisty a čas potřebný k překonání dané vzdálenosti. 

f) Stáří člověka a jeho hmotnost. 

g) Povrch krychle a délka její hrany. 

h) Objem krychle a délka její hrany. 

i) Počet dětí narozených v ČR za měsíc v jednom roce a z toho počet narozených dívek. 

j) Hmotnost semen řepky olejné a hmotnost vylisovaného oleje.
 

 

2. Rozhodněte, která tabulka může představovat přímou, nebo nepřímou úměrnost. Na 

základě správného rozhodnutí napište příslušnou rovnici a tabulku doplňte. 

  

a)   

 

  

b)   

    

  

c) 

  

  

  

d)   

x 4 8 12 2,5 10 

y  100   80 

x 2 5 10 15 4,5 

y 8 20    

m 1 3 3/4 12 1,5 

n  4  1  

t 5 7 8 10  

s 15   40 0,3 



 
 

3. Doplň tabulku tak, aby se jednalo: 

 a) o přímou úměrnost 

  
 
 
 
 
 b) o nepřímou úměrnost 

 

 

  
 
c) ani o přímou ani o nepřímou úměrnost 
 
  
  
  
  
  
 

4. Napište rovnici přímé úměrnosti, jestliže pro: 

 a) x = 16 je y = 48 b) x = 6 je y =2 

 

 

 

 c) x = 1/8 je y = 6 d) x = 0,3 je y = 300 

 

 
  

m 2 3 4 6 36 

n  6    

m 2 3 4 6 36 

n  6    

m 2 3 4 6 36 

n  6    



 
 

Metodický návod pro učitele 

1. Rozhodni, zda se jedná o přímou úměrnost, nepřímou úměrnost nebo žádnou úměrnost. 

Správnou odpověď piš do sloupce: P – přímá úměra, N – nepřímá úměra, Ž – žádná úměra 

Věta Odpověď 

a) Doba, po kterou svítí žárovka, a cena za spotřebovanou energii. P 

b) Obsah čtverce a délka jeho strany. Ž 

c) Spotřeba paliva autem a vzdálenost, kterou auto urazí (při stejném výkonu). P 

d) Délka dráhy, kterou ujede auto v daném čase, a jeho rychlost. P 

e) Rychlost cyklisty a čas potřebný k překonání dané vzdálenosti. N 

f) Stáří člověka a jeho hmotnost. Ž 

g) Povrch krychle a délka její hrany. Ž 

h) Objem krychle a délka její hrany. Ž 

i) Počet dětí narozených v ČR za měsíc v jednom roce a z toho počet narozených dívek. Ž 

j) Hmotnost semen řepky olejné a hmotnost vylisovaného oleje. P 

2. Rozhodněte, která tabulka může představovat přímou, nebo nepřímou úměrnost. Na 

základě správného rozhodnutí napište příslušnou rovnici a tabulku doplňte. 

  

a) Nepřímá úměrnost. y = 800 / x 

 

  

b) Přímá úměrnost. y = 4x 

    

  

c) Nepřímá úměrnost. n = 12 / m 

  

  

  

d) Ani přímá, ani nepřímá.  nelze doplnit 

x 4 8 12 2,5 10 

y 12 100 66,6 320 80 

x 2 5 10 15 4,5 

y 8 20 40 60 18 

m 1 3 3/4 12 1,5 

n 12 4 16 1 8 

t 5 7 8 10 - 

s 15 - - 40 0,3 



 
 

3. Doplň tabulku tak, aby se jednalo: 

 a) o přímou úměrnost 

  
 
 
 
 
 b) o nepřímou úměrnost 

 

 

  
 
c) ani o přímou ani o nepřímou úměrnost 
 
  
  
  
  
  
 

4. Napište rovnici přímé úměrnosti, jestliže pro: 

 a) y = 3x b) y = 1/3x 

 c) y = 48x d) y = 1000x 

 

m 2 3 4 6 36 

n 4 6 8 12 72 

m 2 3 4 6 36 

n 9 6 4,5 3 0,5 

m 2 3 4 6 36 

n cokoliv 6 cokoliv cokoliv cokoliv 



 
 

Anotace 
 
Výukový materiál je obsahově určen k výuce tematického okruhu Číslo a proměnná. Žák si procvičuje 
dovednosti a znalosti z celku "Přímá a nepřímá úměrnost". Materiál je určen k samostatnému 
procvičování na přímou i nepřímou úměrnost. V prvním cvičení žáci zjišťují, zda se tvrzení či věta dá 
zařadit do nepřímé, přímé či ani jedné úměrnosti. Ve druhém cvičení žáci doplňují tabulky tak, aby se 
jednalo o přímou nebo nepřímou úměrnost. Může ovšem dojít i k situaci, kdy tabulka nepůjde doplnit. 
Ve třetím cvičení mají žáci doplnit třikrát stejnou tabulku tak, aby se jednalo postupně o přímou, pak 
nepřímou a nakonec o žádnou úměrnost. Ve čtvrtém cvičení pak podle vzorce přímé úměry určí 
z jedné hodnoty x a y vzorec pro danou úměrnost. 

  
 

Použitý software a literatura 
 

Microsoft Windows 7 Home Premium 
Microsoft Office 2010 Professional 

  
 
 
 
 
 
 
 

ODVÁRKO, Oldřich a Jiří KADLEČEK. Matematika pro 7. ročník základní školy. 2. vyd. Praha: 
Prometheus, 2004, 87 s. Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 978-807-1962-861. 

 
ODVÁRKO, Oldřich a Jiří KADLEČEK. Pracovní sešit z matematiky pro 7. ročník základní školy. 1. vyd. 
Praha: Prometheus, 1999, 180 s. Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 80-719-6162-0. 

 
TREJBAL, Josef a Štefan FILIP. Sbírka úloh z matematiky pro 7. ročník ZŠ. 1. vyd. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1992, 184 s. ISBN 80-04-25671-6. 
 

HERMAN, Jiří. Matematika: racionální čísla, procenta. 1. vyd. Praha: Prometheus, 1995, 166 s. 

Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 80-858-4949-6. 

BĚLOUN, František. Sbírka úloh z matematiky pro základní školu. 6., přeprac. vyd. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1992, 204 s. Pomocné knihy pro žáky (SPN). ISBN 80-042-6365-8. 


